SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-BVLBP Bình Định, ngày         tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện

Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Bình Định

Kính gửi: Sở Y tế Bình Định

Thực hiện Công văn số 3143/SYT-VP ngày 28 tháng 8 năm 2023 của

Sở Y tế về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Bệnh viện Lao và Bệnh

phổi báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 16/KH-

UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Bình Định, cụ thể như

sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

- Bệnh viện Lao và Bệnh phổi đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số

960/KH-BVLBP ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi

về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Ban hành Quyết định số 973/QĐ-BVLBP ngày 17 tháng 8 năm 2023

về kiện toàn lại Đội PCCC và CNCH của bệnh viện theo đúng quy định hiện

hành.

- Đã tuyên truyền, phổ biến các quy định về PCCC và CNCH bằng

nhiều hình thức, biện pháp khác nhau.

- Đã mua bảo hiểm cháy nổ năm 2023.

  2. Kết quả tổ chức thực hiện

- Kết quả trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình:

Đa số viên chức thực hiện trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình. Tuy

nhiên, còn một số viên chức chưa nhận thức đúng mức tầm quan trọng của

việc phòng cháy, chữa cháy tại nhà.

- Kết quả việc tổ chức và tham gia các lớp tập huấn kỹ năng PCCC

+ Số viên chức và người lao động tại bệnh viện được tập huấn kỹ năng

PCCC và CNCH: 2/121 (đã được học và cấp chứng chỉ)

+ Bệnh viện đã đăng ký tập huấn kỹ năng PCCC và CNCH năm 2023

cho thành viên đội phòng cháy chữa cháy.

2

- Kết quả cài đặt ‘App báo cháy 114’ và theo dõi zalo ‘Cục cảnh sát

PCCC và CNCH:

Đã triển khai cho viên chức và người lao động cài đặt ‘App báo cháy

114’ và theo dõi zalo ‘Cục cảnh sát PCCC và CNCH. Tuy nhiên, vẫn còn một

số viên chức chưa nắm bắt kỹ thuật, phần mềm không đăng nhập được, một

số người lao động không sử dụng điện thoại di động thông minh.

- Kết quả lối thoát nạn thứ 2:

Đa số viên chức, người lao động đã mở lối thoát nạn thứ 2 cho hộ gia

đình. Tuy nhiên, vẫn còn một số chưa thực hiện được do nhà đã xây dựng trừ

trước, vị trí nhà nếu cải tạo lối thoát nạn thứ 2 tồn nhiều kinh phí

3. Nhận xét, đánh giá

- Ưu điểm

- Bệnh viện thường xuyên phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/1/2023 của Thủ tưởng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và các văn bản liên quan đến công tác PCCC để nhân viên nắm bắt

thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCC

ở bệnh viện để thực hiện việc bảo dưỡng đồng thời đề xuất sữa chữa, mua

sắm, nhằm phục vụ tốt hơn cho công tác PCCC.

- Nhìn chung viên chức trong đơn vị đã chấp hành tốt các quy định của

pháp luật về công tác PCCC; nội quy PCCC; phương tiện PCCC đảm bảo yêu

cầu chữa cháy tại chỗ.

- Tồn tại, hạn chế

+ Một số viên chức, người lao động còn có tâm lý chủ quan trong công

tác PCCC nên chưa thực hiện tốt công tác này.

+ Kỹ năng thao tác sử dụng các công cụ, phương tiện PCCC của một số

nhân viên chưa được cập nhật và thực hiện thuần thục.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành 100% chỉ tiêu

của Chỉ thị số 01/CT-TTg trong thời gian tới

- Tiếp tục tuyên truyền cho toàn thể viên chức, người lao động nắm

vững và hiểu sâu Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 136/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy.

- Tiếp tục theo dõi, cử viên chức tham gia huấn luyện nghiệp vụ PCCC

và CNCH.

- Tiếp tục củng cố và duy trì hoạt động lực lượng PCCC của bệnh viện.

- Tăng cường kiểm tra toàn diện công tác phòng cháy chữa cháy: rà

soát hệ thống điện, máy bơm chữa cháy, hệ thống báo cháy, bình chữa cháy,

3

bể nước chữa cháy…theo quy định và có biện pháp cất giữ, bảo quản an toàn,

dễ thấy, dễ lấy nhằm phục vụ tốt cho công tác PCCC tại bệnh viện.

- Tổ chức vệ sinh sạch sẽ xung quanh đơn vị, thu gom hủy các loại giấy

tờ , lá cây, rác các loại… có nguy cơ dẫn đến hỏa hoạn trong mùa nắng nóng.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số

16/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Bình Định, Bệnh

viện Lao và Bệnh phổi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo BV;

- Các khoa, phòng BV;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Châu Văn Tuấn

		2023-09-01T11:10:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:06:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:06:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:06:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T08:08:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!